
 

TCPL 

Information news 

令和元年11月 

｢バーコード化に伴う細胞診標本ラベルの変更｣のご案内 

 謹啓  

   時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

   平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、以下の変更を行いますので、ここにお知らせ致します。 

 

 謹白                              

記 

一、期日： 11月18日 受付分の細胞診標本より 

一、別紙資料をご参照ください。 

 弊社では精度向上を目的として社内のバーコード化によるシステムの構築に取り組んで

おります。 

 その一環として『婦人科材料等液状化検体細胞診』＊(LBC検体)及び『穿刺吸引細胞診、

体腔洗浄等によるもの』＊(喀痰、尿、体腔液等)の細胞診検査標本作製において、以下の

変更を行います。 

＊診療報酬点数表 第2章第13部第1節N004より 

 

1 従来のスライドガラス標本へのラベルの貼付形式から、バーコードが直接印字された

スライドガラス標本への変更 

2 従来の一次元バーコードラベルから、二次元バーコード(QRコード)のラベル貼付また

は直接印字されたスライド標本への変更 

 

 お取引先の皆様には、お手数をお掛け致しますが、弊社と致しましては精度向上の為、

尚一層の努力を積み重ねていく所存でございますので、何卒ご理解の上ご協力賜りたく、

ここにお願い申し上げます。 

 

今後とも、よろしくお願い申し上げます。 

◎お問合せ先 ㈱東京セントラルパソロジーラボラトリー 細胞診部 

ＴＥＬ 042-696-3075（直通）  

1/2 



① 細胞診スライド標本 直接印字サンプル 
（従来のラベルと同じレイアウトです。） 

①弊社受付日 

②弊社 ID 

③患者様氏名 

④標本返却有無のマーク 

⑤該当ID 〇枚目/総標本枚数 

⑥バーコートﾞ 

⑦材料名 

⑧施設コード 

⑨施設名 

2019/11/12 (株)東京ｾﾝﾄﾗﾙﾊﾟｿﾛｼﾞｰﾗﾎﾞﾗﾄﾘｰ 

細胞診部 作成 

スライド直接印字 従来（ラベル貼付） 

② 細胞診スライド標本 QRコード仕様 

ラベル貼付 スライド直接印字 

999  サンプル病院 

  19/11/01   11002-0 
  東京 ハナコ  

 子宮頸部 TCPL 

  ＊   1/1 

① ② 

③ 

④ ⑤ 
⑥ 

⑦ 

⑧ ⑨ 

＊再作製など、作業上必要に応じ従来通りﾗﾍﾞﾙを貼付することがございます。 

2/2 


